Roll No.

(05/16-I)

9634

M. Com. EXAMINATION

(For 2014 & Onwards)
(Second Semester)
CORPORATE ACCOUNTING

MC-204

WC 2

Time: Three Hours

Maximum Marks: 80

Section A

Note: Attempt all questions from Section A. Each question carries 2 marks.

- 1. Write short notes on the following:
 - (a) Matching concept
 - (b) Amalgamation
 - (c) Statutory Reserve
 - (d) Inter-branch adjustments

(3-25) B-9634

P.T.O.

- (e) Inter-company Owings
- (f) Purchase method in the books of transferee company
- (g) Classification of cash flows
- (h) Direct and indirect subsidiaries.

Section B

Note: Attempt any five questions. Each question carries 8 marks.

- Explain the concept of accounting as an information system.
- Explain the mechanism of preparing financial statement under CPP Method.
- Explain the difference between amalgamation in the nature of merger and amalgamation in the nature of purchase.
- 5. What are limitations of cash flow statement ?

- Explain the process of making consolidated cash flow statement.
- The following bills have been discounted by a bank during year 2014 @5% p.a. Date of Bill Amounts Period in (Rs) months Dec 28th, 2014 50,000 1 July 27th, 2014 1,00,000 4 October 27th, 2014 4,00,000 6 December 20th, 2014 30,000 2 Find out the amount of unexpired discount and make an entry.
- Explain the procedure to determine the value of investments of insurance companies.

Section C

Note: Attempt any *two* questions. Each question carries 12 marks.

 A Ltd. is absorbed by B,Ltd. Given below are the balance sheets of two companies as on 31.3.2014:

Assets	A Ltd.	B Ltd.
	Rs.	Rs.
Sundry Assets	16,85,000	43,57,500
Cash in Hand	3,500	27,500
Total	16,88,500	43,85,000
Liabilites		
Authorised share	· STIE JES	
capital		
9000 Equity shares		
of Rs. 150 each	13,50,000	
60,000 Equity share		
of Rs. 75 each		45,00,000
Paid up share capital		
9000 Equity shares		
Rs. 135 paid up	12,15,000	
40,000 Equity shares		
Rs. 75 paid up		30,00,000
General reserve	4,03,500	12,85,000

Profit and loss		
Account	15,000	35,000
Sundry Creditors	55,000	65,000
Total	16,88,000	43,85,000
The holder of every the to receive five shares journal entries in the companies and balant absorption. The amaly of merger.	in Y Ltd. Pas he books o ce sheet of	ss necessary f both the Y Ltd. after

- 10. Prepare revenue account and balance sheet of Life Insurance Company with imaginary figures.
- 11. Describe the indirect approach of determining cash flow operation. Discuss the major classification of cash flows as per AS-3 (Revised).
- 12. What are the rules for preparing the Consolidated Balance sheet and Profit and Loss Account (AS-21) ?

B-9634

(Hindi Version)

खण्ड 'अ'

नोट : खण्ड 'अ' से सभी प्रश्न कीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) मिलान अवधारणा
 - (ब) समामेलन
 - (स) सांविधिक रिजर्व
 - (द) अंतर-शाखा समायोजन
 - (इ) अंतर-कम्पनी बाकियाँ
 - (फ) ट्रान्सफरी कम्पनी की पुस्तकों में क्रय विधि
 - (ग) नकद प्रवाह का वर्गीकरण
 - (ह) प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष सहायताएँ

खण्ड 'ब'

नोट : खण्ड 'ब' से पाँच प्रश्न कीजिए । प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. सूचना प्रणाली के रूप में लेखांकन की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

- 3. CPP विधि के अन्तर्गत राजस्व विवरण तैयार करने की यांत्रिकी का वर्णन कीजिए।
- 4. विलय की प्रकृति में समामेलन तथा खरीद की प्रकृति में समामेलन में अन्तर बताइए ।
- 5. नकद प्रवाह विवरण की सीमाएँ क्या हैं ?
- 6. समेकित नकद प्रवाह विवरण बनाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 7. सन् 2014 में 5% वार्षिक की दर से बैंक द्वारा बिलों में कटौती निम्न प्रकार दी गई है : बिल की राशि तिथि महीनों में (₹) 28 दिसम्बर, 2014 50,000 27 जुलाई, 2014 1,00,000 4 27 अक्टूबर, 2014 4,00,000 6 20 दिसम्बर, 2014 30,000 2 असमाप्त कटौती की राशि बताइए तथा एक प्रविघ्टि कीजिए।
- 8. बीमा कम्पनियों के विनियोंगों की कीमत निर्धारण करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।

खण्ड 'स'

नोट : खण्ड 'स' से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

9. A लि. का B लि. ने अवशोषण किया । 31.3.2014 का दोनों कंपनियों के स्थिति विवरण नीचे दिये गये हैं :

सम्पतियाँ		
	A लि.	B लि.
विविध सम्पत्तियाँ	₹.	रु.
नकद हस्त	16,85,000	43,57,500
	3,500	27,500
कुल दायित्व :	16,88,500	43,85,000
अधिकृत अंश पूँजी : प्रत्येक 150 रु. वाले		
900 समता अंश प्रत्येक 75 रु. वाले	13,50,000	
60,000 समता अंश चुकता अंश पूँजी :		45,00,000
9000 समता अंश- 135 रु. चुकता 40,000 समता अंश-	12,15,000	
रु. 75 चकता		

सामान्य संचय 4,03,500 12,85,000 लाभ तथा हानि खाता 15,000 35,000 विविध लेनदार 55,000 65,000 43,85,000 A लि. में प्रत्येक तीन अंशों के धारक ने Y लि. में 5 अंश प्राप्त किये । अवशोषण के बाद दोनों कम्पनियों की पुस्तकों में आवश्यक प्रवृत्तियाँ पंजीकृत कीजिए तथा Y लि. का स्थिति विवरण तैयार कीजिए । विलय की प्रकृति समायोजन है ।

- . 10. काल्पनिक आँकड़ों से जीवन बीमा कम्पनी का चिट्ठा तथा आग खाता तैयार कीजिए।
- 11. नगद प्रवाह ऑपरेशन का निर्धारण करने के लिए अप्रत्यक्ष उपागम का वर्णन कीजिए । AS-3 (संसोधित) के अनुसार नकद प्रवाह के प्रमुख वर्गीकरण का वर्णन कीजिए।
- 12. समेकित चिट्ठा तथा लाभ-हानि खाता (AS-21) को तैयार करने के क्या नियम हैं ?

B-9634

8

30,00,000

(3-25) B-9634

9